
保護者の皆様 

令和４年９月  

さくら学童クラブ 

 

春日学園義務教育学校受け入れ終了について  

 

初秋の候、皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 

夏休みも終わり、最近は特に来年度の募集についての問い合わせや見学等が多くなって参りまし

たが、さくら学童クラブではここ数年の間、春日学園義務教育学校からの入会希望及び利用児童が

減少しており、逆に他の小学校からの要望が増えているのが現状です。 

春日学園義務教育学校には２５以上の学童クラブがあり、特色あるクラブがとても多い学校です。

他の小学校と比べるとかなり選択肢が多いので、「一定数の児童が常に在籍している状態」を保つの

は難しい状況です。春日学園義務教育学校とさくら学童クラブの距離が離れていることも、利用希

望者減少の理由の一つかもしれません。いずれにおきましても、春日学園義務教育学校の利用児童

数は減少傾向の一途を辿っております。 

さくら学童クラブとしても利用児童の減少は望ましい状態ではなく、仮に受け入れ対象校を増や

したとしても、各小学校へお迎えに行く受け入れ態勢は現在の学校数が限界です。 

 かたや利用減少の一途を辿る小学校とニーズの多い小学校、この差が数年間にわたり変わらず、

増加の兆しも見えないのであれば、現在の受け入れ対象校を見直す必要があるという結論に至りま

した。由って今から３年半後に、春日学園義務教育学校に通う児童の受け入れを終了致します。 

受け入れ制限は以下のとおりです。 

 

 

１． 令和５年度から令和７年度(2023.4.1～2026.3.31)までは移行期間となります。 

・新規及び継続希望者の受け入れはこれまでと同様に致しますが、令和７年度中までです。 

２． 令和８年度からの新規入会希望者及び継続希望者の受け入れは致しません。 

・令和８年度は現在の年長児が４年生の時期です。 

 

 

お子様が春日学園義務教育学校の生徒或いは入学予定で、さくら児童クラブへの入会を考えてい

た方々には大変申し訳なく、突然の話で戸惑う方もいらっしゃると存じます。ご不明な点がござい

ましたら個別に質問をお受け致しますので、その際は下記の番号までご連絡下さい。 

 

※ さくら学童クラブ ０２９－８７９－９８９１（学童直通） 


